
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento tramite Trattativa diretta Mepa 
per la sostituzione della centralina del sistema di allarme e antintrusione presso la sede di 
Crotone. CIG B27F707AD1.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022 
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 23 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio preventivo 2024;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 173 del 28 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio direzionale 2024 e la D.P. di variazione n. 15 del 28 febbraio 2024;

VISTI: 
 l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000363 del 24/07/2024



500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTA la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 per cui a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

CONSIDERATO:
- che in seguito ad un malfunzionamento del sistema di allarme e antintrusione della 

sede di Crotone è stato richiesto a più operatori specializzati un sopralluogo utile a 
determinare il guasto e le eventuali attività da intraprendere per ripristinare il sistema di 
sicurezza della sede di Crotone;

- che tra le imprese contattate, la società MAFRO IMPIANTI SRL, P.I. 03958840799,
si è resa disponibile per il sopralluogo inviando tecnici specializzati che hanno effettuato le 
verifiche necessarie;

- che dall’ispezione è emerso che la Centrale TP 16-256, che gestisce l’intero sistema di 
allarme, è danneggiata e non può essere riparata perché fuori produzione. Pertanto, si rende 
necessario installare una nuova centrale compatibile con i componenti del sistema 
antintrusione già esistente (console di gestione e programmazione, sensori finestre, rilevatori),
come da relazione tecnica e stima dei costi, protocollo n. 18994 del 17/07/2024;

PRESO ATTO che la stima dei costi preventivata dalla MAFRO IMPIANTI SRL per le 
attività di seguito specificate è di Euro 2.640,00 Iva esclusa:

- Fornitura e installazione nuova Centrale TP 20-440, Interfaccia GSM 4G e n. 4 
Espansioni;

- Configurazione e verifica di tutti i componenti e  controllo di tutti i punti dell'impianto 
antintrusione con particolare attenzione alle barriere dei corpi finestrati, sezionamento 
dell’impianto e isolamento delle avarie eventualmente rilevate;

RILEVATO:
- che l’operatore è disponibile in tempi brevi a soddisfare la necessità dell’Ente di 

fornitura della centralina e di rimessa in funzione del sistema di allarme e antintrusione per 
procedere ad un intervento urgente;

- che la MAFRO IMPIANTI SRL è presente sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione pertanto per l’affidamento delle attività di fornitura, installazione e ripristino 
del sistema antintrusione è stata avviata la Trattativa Diretta MEPA n. 4521499;

- preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

DATO ATTO:
- che è stato individuato quale RUP, di cui all’art. 15 c. 1 del d.lgs. 36/2023, la Dr.ssa 

Adriana Franzé;
- che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP e lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trovano, ex artt. 6 bis della L. n. 241/90 e 42 del D.Lgs. n. 50/16, in 
situazione di conflitto di interessi nell’adozione del presente provvedimento; 

ACQUISITI:



- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’impresa suddetta, attestante 
la regolarità della posizione contributiva, protocollo INAIL_43693181 scadenza 10/09/2024; 

- il Codice identificativo di gara (CIG) n. B27F707AD1;
- il parere di regolarità contabile.

DETERMINA

a) Di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
b) Di affidare all’operatore economico MAFRO IMPIANTI SRL, P.I. 03958840799, con 
sede legale in Via Atene, 13 – Cutro (KR) il servizio di:

- Fornitura e installazione nuova Centrale TP 20-440, Interfaccia GSM 4G e n. 4 
Espansioni;

- Configurazione del sistema antintrusione, verifica di tutti i componenti, controllo di 
tutti i punti dell'impianto antintrusione con particolare attenzione alle barriere dei corpi 
finestrati, sezionamento dell’impianto e isolamento delle avarie eventualmente rilevate;
a) Di imputare l’importo di Euro 2.640,00 iva esclusa, Euro 3.220,80 compresa iva, sul 
Budget 2024,  conto n. 111100 - Impianti Generici;
b) Di dare mandato al RUP per tutti gli adempimenti necessari e conseguenti.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2024-07-24T10:32:27+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




